
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33356  55Terça-feira, 18 DE ABRIL DE 2017

2 . EPC - ANTONIO FERNANDO TEIXEIRA JUNIOR - MAT: 
54183806
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 4,5
(quatro e meia ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 607,50 
(seiscentos e sete reais e cinquenta
centavos ), perfazendo um total de R$ 1.215,00 (Um mil, 
duzentos e quinze reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 167676
PORTARIA Nº 435/2017- DGPC/OD/DRF 

DE 13 DE ABRIL DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/154259, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de TAILÂNDIA, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 13 a 14/04/2017;
1 . IPC - ALEXANDRE SOUZA MATA - MAT: 8400716
2 . IPC - ELIAS RIBEIRO DOS SANTOS - MAT: 5865794
3 . IPC - ARINALDO SILVA SANTOS - MAT: 8400631
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 01
(uma ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 135,00(cento e 
trinta e cinco reais ), perfazendo um
total de R$ 405,00 (quatrocentos e cinco reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 167684
PORTARIA Nº 439/2017- DGPC/OD/DRF 

DE 13 DE ABRIL DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017142296, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de ITAITUBA, a fi m de 
realizar MANUTENÇÃO DE
EQUIPAMENTOS, no período de 13 a 15/04/2017;
1 . DAS - JORGE WERVERSON DA SILVA MOUTINHO - MAT: 
5905737
2 . IPC - EDSON NAGATA CORREA - MAT: 60372
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 02
(duas ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 270,00 (duzentos 
e setenta reais ), perfazendo um
total de R$ 540,00 (quinhentos e quarenta reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes
da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 167688
PORTARIA Nº 445/2017- DGPC/OD/DRF 

DE 13 DE ABRIL DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017146945, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de PARAUAPEBAS, a fi m de 
realizar REALIZAÇÃO DE
VISTORIA TÉCNICA E FISCALIZAÇÃO, no período de 18 a 
22/04/2017;
1 . TGP - MAURYLENA DE AVELLAR ALAO SANTOS - MAT: 
54188106
2 . IPC - ZENILDA SANCHES PUREZA RODRIGUES - MAT: 
5206545
3 . MPC - VALBER RODRIGUES FIEL - MAT: 5656761
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 4,5
(quatro e meia) diária(s) do grupo B, no valor de R$ 607,50 
(seiscentos e sete reais e cinquenta
centavos), perfazendo um total de R$ 1.822,50 (mil oitocentos 
e vinte e dois reais e cinquenta
centavos), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 167696

..

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 097/17 DE 17 DE ABRIL DE 2017 –
GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais,
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei n° 6.823, de 
30 de janeiro de 2006 e o requerimento.
R E S O L V E:
EXONERAR a pedido o servidor efetivo MICHAEL GOMES LESSA, 
matrícula n° 5902691 /1, do cargo de Procurador Autárquico, a 
contar de 12.04.2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 17 de 
Abril de 2017.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo: 167834

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº097 DE 17/04/2017-DAF
LAUDO MÉDICO N°185640A/2
NOME: KEBLER DA SILVA ABADESSA
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA:5093112/4
PERÍODO:01.03.2017 a 29.05.2017.

Protocolo: 167681

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°.  078/ 2017
 
OBJETIVO: Ficar a disposição do Núcleo Avançado.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Elvis de Oliveira Leite    
MATRÍCULA: 54188039/1/ Perito Criminal;
Origem:  SANTARÉM - PA   Destino:  ITAITUBA - PA. 
DIÁRIA: 7.5 (Sete e meia) PERÍODO:  24/03/2017  a  
31/03/2017. 
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  087/ 2017 

OBJETIVO: Ficar a disposição do Núcleo Avançado.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Fernando Arthur Rodrigues Dias    
MATRÍCULA: 5833450/1 / Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  PARAUAPEBAS - PA. 
DIÁRIA: 19.5 (Dezenove e meia) PERÍODO:  17/03/2017  a  
05/04/2017. 
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  096/ 2017 

OBJETIVO: Realizar perícias.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Lauro Medina Viana     
MATRÍCULA: 5146666/2 / Perito Criminal;
SERVIDOR: Stélio José Batista dos Santos    
MATRÍCULA: 5156742/1 / Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  CACHOEIRA DO ARARI - PA. 
DIÁRIAS: 3.5 (Três e meia) PERÍODO:  14/03/2017  a  
17/03/2017. 
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  098/ 2017
 
OBJETIVO: Ficar a disposição da Unidade Regional, para auxiliar 
em perícias da medicina legal.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: José Henrique Siqueira Viana    
MATRÍCULA: 57209107/1/ Auxiliar Técnico de Perícias;
Origem:  SANTARÉM - PA   Destino:  ALTAMIRA - PA. 
DIÁRIA: 21.5 (Vinte e uma e meia) PERÍODO:  10/03/2017  a  
31/03/2017. 
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  102/ 2017
 
OBJETIVO: Realizarem diversas perícias veiculares.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Alexandre Ferreira    
MATRÍCULA: 5843430/1 / Perito Criminal;
SERVIDOR: Bruno Rodrigues da Silva    
MATRÍCULA: 57192600/2/ Auxiliar Técnico de Perícias;
Origem:  CASTANHAL - PA   Destino:  CACHOEIRA DO 
PIRIÁ - PA. 
DIÁRIAS: 7.5 (Sete e meia) PERÍODO:  13/03/2017  a  
20/03/2017. 
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  106/ 2017 

OBJETIVO: Realizar perícia técnica.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Cristina Neves Fonseca    
MATRÍCULA: 5157463/2 / Perito Criminal;
SERVIDOR: João Batista Santana Magno    
MATRÍCULA: 57196669/1/ Motorista;
SERVIDOR: Roberta Patricia dos Santos Tavares    
MATRÍCULA: 5894894 / Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  MOJÚ - PA. 
DIÁRIAS: 01 (Uma) PERÍODO:  28/03/2017 
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  123/ 2017
 
OBJETIVO: Realizar perícias.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Gilvando Roberto Costa Lopes    
MATRÍCULA: 57217831/2/ Auxiliar Técnico de Perícias;
SERVIDOR: Paulo César Pereira Gosson    
MATRÍCULA: 5918693-1 / Motorista;
SERVIDOR: Rogério Pinheiro de Souza    
MATRÍCULA: 5832489/1 / Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  SANTARÉM NOVO - PA. 
DIÁRIAS: 01 (Uma) PERÍODO:  08/03/2017 
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

Protocolo: 167714

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESULTADO DA 1ª FASE DO PSS nº 002/2017
O Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”, através da 
Comissão Especial de Seleção, designada pela PORTARIA Nº 
088/2017 – GAB, responsável pela condução do Processo 
Seletivo Simplifi cado – PSS para contratação temporária das 
vagas remanescentes de médicos legistas, em cumprimento 
aos prazos estabelecidos no item 9.1 do Edital (Cronograma de 
Atividades), comunica a todos os interessados que a relação dos 
habilitados e a classifi cação da 1ª fase estão divulgados no site 
www.cpc.pa.gov.br ou no quadro de avisos do prédio sede do 
CPC Renato Chaves.
Os candidatos que queiram interpor recurso contra o resultado 
e a classifi cação da 1ª fase deverão atentar às disposições do 
item 4.4 do Edital.
Belém, 17 de abril de 2017.
CLÁUDIO MARÇAL GUIMARÃES
Presidente da Comissão do PSS

Protocolo: 168002

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO CONTRATO Nº 31/2017-
FISP, Publicado no DOE n° 33354, de 13/04/2017, n° 
Protocolo 167262,
cujo objeto é a Aquisição de 50 (cinqüenta) Computadores, 
Lote 01, Item 1, e 15 (quinze) Notebooks, Lote 02, Item 
05, através da Ata de Registro de Preços nº 01/2017- do PE 
016/2016 Sead/PA, para atender as necessidades do Corpo de 
Bombeiros Militar do Estado do Pará.
Onde se lê: R$ 235.750,00 (duzentos e trinta e cinco mil e 
setecentos e cinqüenta reais)
Leia –se:     R$ 235.250,00 (duzentos e trinta e cinco mil e 
duzentos e cinqüenta reais)

Protocolo: 167733


